De simulatis virtutibus .	+ 31 +
de appetitu virtutum .	+ 36 +
de pugna virtutum contra vicia .	+ 38 +
De superbia .	+ 38 +
De luxuria vel formicacione .	+ 39 +
De continencia .	+ 20 +
De cupiditate .	+ 21 +
De gula .	+ 22 +
De ebrietate .	+ 23 +
De abstinentia .	+ 22 +

Incipit liber . Secundus ysidori .

De sapientia .

Cap . primum .

Omnis quis secundum deum sapiens est beatus est . Beata vita cognitio divinitatis . virtus boni operis est . virtus boni operis fructus eternitatis est . Qui secundum seculum sapientis est secundum deum stultus est . Non a plena . Stultus inquit factus est homo a sapientia sua . Primum est scientie studium querere deum deinde honestatem vite cum innocentie opere Nullus sapientiam de ipso plene recipit nisi qui se astrahere ab omni actionum cura contendit . Non a scriptu est . Sapientiam scribe in tpe oculi . a qui minoratur actu ipse percipiet eam . Non ad puerum intelligencie arcem puto illum puerum qui scit

secretū dei se penetrare nō posse . Tunc autē re-
cte deum agnoscimus . quādo cum perfecte scire
nō denegamus . Interdū quēdā nescire conue-
nit . null⁹ aut̄ in culpa maior est . q̄ ille qui deū
nescit . Investigacōem veri multorū est querē-
re . h̄ querere et puatorū inuenire . Ea autē que
supra hominis intelligentiā fūnt scrutanda nō
fūr . quīt qd supra hominis intellectum est . que-
rendum non est . cōsilio autem dīuīmo seruan-
dum est . ut hoc credatur esse iusticiā qd dīuī
ne placuerit volūtati . Non enim poterit esse in
iustum qd iusto complacet iudici . Omnis sapi-
entia ex scientia et opinione consistit . Melior
est autē ex scientia veniens q̄ ex opinione sen-
tencia . nā illa vera est ista dubia . Ad maioris
culpe cum nulum pertinet . sc̄ē quem q̄ quid se
qui debeat et se qui nolle q̄ sciat . Vnde a domi-
nus . Seruus inquit sc̄ens voluntatem domini
fui et nō faciens digne plagis vapulabit mul-
tis . Et iacobus . Scienti inquit bonum et non fa-
cienti peccatum est ei . Simplicitatem cum igna-
tia vocari stulticiam . simplicitatem vero cum
prudentia . vocari sapientiam . Utile est mul-
ta sc̄re et recte viuere . Qd si vtrumq; non va-
lemus melius est ut bene viuendi studium q̄
ultra sc̄endi seq̄mur . Nō pertinere ad beatitu-
dinem osequendam scientia scripturar̄ . nec esse

beatum multa scire. sed esse magnū beatū vñtere
Nihil pdesse o mñem scire prudēciam cum iſ
norantia dei. et nihil obesse sc̄ensibus deum iſ
norāciam mundi. Perfecte aut̄ sc̄it quā deū pri
us a ista nō p se. sed p deo sc̄it. Nihil obesse cui
q̄ si p simplitatē aliquā de elementis indigne
senciat dūmō de deo pñūciat vera. Nā q̄uis de
incorpeis corpeisq; naturis nequeat q̄sq; diſ
putare beatū tamen illum facit vita recta cum
fide.

De fide. Cap. 2^o

DOn posse ad beatitudinē veram puenire n̄
per fidem. Beatū autē esse qui a recte credē
do bene vñuit a beneiuēdo fidē rectam custodit
deus si creditur merito īuocatur et queritur
ac p hoc tūc perfecte laudatur. quādo a credit̄
Non tantū id credēdum est qđ sensu carnis di
noscimus. sed magis etiā quod ītellec̄tu mētis
cōspicimus id est deum. Sine fidē nemo potest
placeare deo. Omne enim q̄ non est ex fide pecca
tum est. fides nequaq̄ vi extorquet. sed racō
ne atq; exemplis suadet. Quibus autē exigie
violenter pseueāre ī eis non potest. exemplo
ut ait quidam nouelle arbois cui⁹ si quis eacu
men violēter impresserit. denuo dū laxatur ī
id q̄ fuerat ī festim reuertitur. Sicut homo libe
ro arbitrio cōditus sua spōte diuertit a deo ita
a ppria mētis cōuerſione credendo recurrit ad

deū ut libertas agnoscatur arbitrī p̄ p̄priā vo
lūtatem. a beneficū gratie per acceptam fidei fir
mitatē. In corde respicit deus fidē. vbi se nō pos
sūt homines excusare. qui ore simulant verita
tis p̄fessionem a corde retētant erroris impieta
tem. Sicut nichil p̄ficit fides que ore refinetur
a corde non creditur. ita nichil p̄ fide futura fi
des que corde tenetur si ore p̄futura non profe
ratur de tali enim fide p̄pheta ita quosdam ob
uīrgat dicens. Prout fides. ablata ē de ore eoz
ffides enim que corde creditur. cōfessione oris
ad salutē profertur. Vacuū esse sine operibus
fidem. a frustra sibi de sola fide blāditur. qui bo
nis opībus non ornatur. Qui crucem portat de
bet mūdo mori. nam ferre crucem mortificare se
ipsum est ferre a iō mori simulacō ypocritarū
est. Qui p̄ fidem ognitōnem dei habent. a operi
bus obscurantur exēplū balaā sequunt q̄ cadēs
ope aptos oculos habuit p̄ cōcēplacōmis fidē.
Carnales fidē nō p̄ vītute aī h̄ p̄ modo solent
qrere tpali. Vñ a dñs dicit Queritis me nō q̄
vidistis signa h̄ q̄ māducastis de panibz. Xpi
an⁹ mal⁹ dū scdm euāgeliū doctrinā nō vivit e
tiā ipaz fidē quā verbo colit oborta tēptacōc fac
le pdit. Multī fide tm̄ r̄pianī fūt ope vero a p̄pi
aue doctrīne dissentiūt. Multī q̄ fidē xpi ex cor
de nō amāt. h̄ humano terrore cōpulsi eandē p

ypocrisim tenere solent. et qui esse nō possunt
apte mali. ppter terrorē fide boni noscūt. Ama-
tores mudi pugnāt aliquādo p fide a alīs qui
dem proficiūt. Ipsi vero amore terreno impli-
cati celestia nō requirūt s̄ verbo tantum fidem
defendūt. Quidam pro fide etiā hereticos inse-
quuntur s̄ p arrogāciā eos qui intra ecclesiam
sunt cōtempnūt. Adversarios quidem fidei cō-
futant pro infidelitate sed fideles pmunt fasce
supbie.

De Caritate. Cap. 3.

Quāuis nonnuli fide atq; opibus sāctis vi-
deantur esse partícipes. tamē quia priuā-
tur a caritate fraterne dilectionis nullū habet
incrementū virtutis. Nam sicut ait aplus. Si
tradidero corpus meū ita ut ardeam caritatem
non habuero nichil nichil pdest. Sine amore
caritatis q̄uis quis recte credat ad eternā be-
atitudinem puenire nō potest. q̄e tanta est cari-
tatis virtus ut etiā prop̄t̄cia et martiriū sine
illa nichil esse credantur. nullū premiū carita-
ti cōpensatur. Caritas enim virtutum omnū
optinet principatum. vñ a vinculū perfectōis
caritas ab apostolo dicitur eo q̄ vniuerse vir-
tutes eius vinculo religēt. dilectō dei morti cō-
patur dicēte salomone. Valida est ut mors di-
lectō. Id circa quia sicut mors violēter sepat a
nimā a corpore. ita et dilectō dei violeter segregat

hominē a mundano a carnali amore . Qui pre
cepta dei cōtempnit . deū non diligit . Neq; enim
regē diligim⁹ . si odio leges eius habem⁹ . Te
nēda ē cū sanctis viris vmitas caritatis . a quā
to se quisq; subtrahit mundo . tanto opus ē ut
se associet bonoz cōsortio . Caritas enim in dile
ctione dei a proximi cōstat . seruat autem in se
dilectionem dei qui a caritate non dividitur
proximi . qz q a fraterna societate se certinatur a
diuine caritatis p̄cipacōne priuatur . Nec po
terit deū diligere qui noscitur in p̄ximi dilectio
ne errāe . xps deus a homo diligēdus est Totū
ergo xp̄m non diligit qui hominē odit . Bono
rū discretō est nō odisse personas sed culpas . q
recte dicta pro falsis non spernere sed proba
re . Qui impfeci sunt in dei amore . sepe a vicijs
separati disponut . sed pondere viciorum gra
uati rursum ad ea vicia que optant relinquerē
re uoluuntur .

De Spe.

Cap. 2.

Qui male agere nō defistuit vana spe indul
gētiā de dei pietate requirunt . Quā recte
quereret si ab actione prava cessaret . Metuen
dū valde ē ut neq; p̄ spe remie quā p̄mittit dc⁹
pſeueraūt peccem⁹ neq; quia iuste peccā distrin
git remā despem⁹ . h̄ vtroq; piculo euītato a a
malo declinemus a de pietate dei remā spemus

Omnis quippe iniustus spe a formidime metet. qz
nunc illum ad gaudiū spes erigitur nunc ad for
midinem terror gehenne addicit.

De Gratia. Cap. 7.

Interdum peccabit nobis sua deus dona
non retrahit ut ad spem diuine propiciacionis
mens humana consurgat. Nam non potest ouer
sum spernere quem peccatum suis beneficijs pno
cat ad se redire. Confessione hominis non esse
humane virtutis. Nam si confessionem boni opis
non in nobis bonis opibus opatur cur pro pple
tam dicitur. Confessio et magnificencia opus eius
Ab illo enim nobis omnia bona gratia preueniente
te donatur. Nam nichil boni opis dedimus pro quod
confessionem fidei accipe mereamur. Perfectus
hominis donum est dei. nec a se potest quisque sed
ad dominum corrigi. non enim quicquam boni habet p prie
homo cuius via non eius est. testate prophetata. Scio
deum quod non est hominis via eius. nec viri est ut
ambulet et dirigat gressus suos. Sciant liberi
arbitrii defensores. nichil posse in bonum sua pre
ualere virtute. nisi diuine gracie sustentetur inua
mine. unde et per prophetam dicit dominus. predicatio tua israel.
tatum in me aurilium tuum. quasi diceret. ut per
as tuo merito ut salueris meo auxilio. Homi
nis meritum supna gratia non ut veniat preuenit
sed postquam venerit atque ad imaginem mente venies

facit in ea meritum quod remuneret. qui solum in
uenerat quod puniret. Quid enim ex se latro ille
meruit qui de fauibus mortis crucem ascendit.
de cruce padisum adiicit. Reus quidem ille a fratre
no sanguine venit cruentus sed diuina gratia in
cruce mutatur. Scendum et nostra sit iusticia
in hys que recte agimus. et dei gratia eo quod eam me
reamur. Hoc enim a dantis dei a accipientis est
hominis sicut et panem nostrum dicimus quem ta
men a deo accipere postulamus. Spiritualis gratia
a non omnibus distribuitur. sed tantummodo ele
ctis donatur. Non enim omnium est fides quam li
cet a si plurimi suscipiunt. opus tamen fidei non esse
quoniam. In divisione donorum diversi percipiunt o
pus tamem diversa munera non tamen cedunt utrum
quia. ut sit per humilitatis studio quod alter amire
tur in altero. Nam quod in ezechielc aialium ale alteam
ad alterum pertinet. virtutes designantur sa
ctorum mutuo se affectu prouocacionem atque alter
no exemplo in uicem sele erudientium. Munera
guitarum alij ista. alij vero donatur illa. nec datur
ita unum. ut non egeat alteri. Posse fieri non est
dubium ut huius quos quidam virtutum excellen
da antecedunt dei repentina preuenientia gratia quos
dam compendio sanctitatis preueniant. Et dum
sint queritur postremi. subito efficiuntur virtutis
culmine premi. dum quisque aliquod donum accipit. non

appelat ap̄ius quā q̄ meruit ne dum alterius
membri officiū arripe temptat. id q̄ meruit p̄
dat. Cōturbat enim corporis ordīnē totū. qui nō
suo ḥtēt⁹ officio furripit alienū . Malī dona id
o ad dampna cōnēm accipiunt. q̄ illa nō ad de
ilaudem sed ad suā vanitatē vtunt̄ . Bona ma
le vtūt̄ quia ea que illis a deo donata sunt. in
malos v̄sus assumūt sicut ī gemū sicut cetera
dei bona. Multa dei bona habem⁹ que nos ab e
o p̄cepisse cognoscimus. Nā qd̄ sapientes sum⁹
qd̄ dūrites qd̄ potentes existim⁹. non alterius
h̄ diuīmo munere sum⁹. Ut amur ergo optime
diuīma beneficia quatīn⁹ et deum non peniteat
dedisse. a nob̄ accepisse sit vtile. Auferre deus
dicitur hominī donū aliquod. qd̄ homo nō ha
bit. id est quod accip̄e non meruit . Sic et ob
durare deus dicitur hominē non cius faciendo
duric̄iam h̄ non auferendo eā. quā sibi ipse nu
trivit. non aliter a ob cecare dicitur quosdam
deus. non ut in eis eandē ipse cecitatem faciat
sed qd̄ p̄ eoꝝ inutilibus meritis . cecitatem eorū
ipse non auferat . Plerisq; dātur dei dona . per
seuerāciā vero domi nō dāt . Et inde est quod q̄
dam in principio cōuersiōnis habet bona fine
vero malo claudūt̄ . Electi vero accipiūt a cō
uersiōnis donū a p̄seuerāciā domi . ea vero cau
sa est qd̄ qdam a bene incipiunt a bñ finiunt̄ .

De predestinatione. Cap. 6.

Omina est predestinatione siue electoru ad re quiem. siue reproboꝝ ad mortem. utraqꝫ diuino agitur iudicō ut semp electos et supna a interiora sequi faciat. sempqꝫ reprobos ut in finia a exteriora delectetur. a interiora deserēdo permittit. Sicut homo ignorat terminū lucis a tenebraꝫ. vel utriusqꝫ rei quis finis sit. ita plenus nescit. quis ate suum finem luce iusticie pueniatur. vel quis peccatorū tenebris usqꝫ in suum terminū obscuretur. aut quis post lapsum tenebraꝫ cōuersus resurgat ad lucē. Cum etiam deo patent. homini vero latet. Quāuis in stox cōuersacō in hac vita pbalis sit. incertum tamē hominibꝫ ē. ad quē finem sint predestina ti sed omnia reseruari vult de futuro examini. Mira dispēsacō est supne distribucōis p quam hic iusl V ap̄l̄ius iustificatur. impiꝫ amplius sor didatur. malus ad bonū aliquī cōuerſit. bon⁹ ad malū aliquī reflectit. Vult q̄s esse bon⁹ a nō val. vult esse alī mal⁹. a nō pmitatē interiorē dū ei q̄ vult esse bon⁹ a nō valet. Aliꝫ nec vult nec ei datur ut sit bonus. Iste nascitur in erōre et moritur. ille in bono quo cepit usqꝫ in finem per durat. Tam diu iste stat q̄ cadat. ille diu male vivēdo in fine saluat̄ur respectusqꝫ cōuerti tur. Vult prodesse in bono iustus nec proualeat

vult nocere malus et valet. Iste vult deo vacare et seculo impeditur ille negotiis implicaem currit nec proficit. Datur malus bono. bonum datur pro impietate. impius honoratur per iusto. Et in hac tanta obscuritate non valet hoc dicitur nam pscutari dispositorem nec occultum predestitutum perpendere ordinem.

De Conuersis Cap. A.

Non inchoatiis premiu promittitur sed pseuerantibus datur sicut scriptum est. Qui pseuerauerit usque in finem hic saluus erit. Tunc enim placet deo nostra conuersio quando bonum quod inchoamus pseueranti fine completemur. Nam scriptum est. Ne hys quam sustinencia perdiderunt id est bonum opus non consumauerunt. Indulgencia peccatorum sciendum est ubi. quando vel quilibet datur. Vbi quippe misericordia ecclesia catholica. Quoniam nisi ante veturi iudicij dies quod ecce nunc tempus acceptabile ecce nunc dies salutis. Quilibet misericordia conuersis quod per humilitatem ad pullos trahit in imitationem. De quibus dicitur. Talium est regnum celorum. Nemo perpendere potest quantum sit ponderis iniustitia vel quantum fulgoris radio iniustitia dareat. nisi quis prius toto mens admersu coquetae ad deum. quatinus ipso lumine quo illustratur et suam feditatem agnoscat. a lumine quod cecos corde intuebatur intelligat.

Tunc autem in attingibilem intelligi posse iusticiam
dum eam quibusque sequitur conuersus temptauerit. quod
lux non intelligitur nisi cum videtur. Iudicium ergo
in hominis potestate existit. conuersio noster est gen-
tia per quam nos met ipsos iudicamus. qui flentes
mala nostra punitur. et bono ergo ex deo nobis est
solidus interemus. Tripudium describitur esse
vnicuiusque conuersi prefectum. Primum corrigendi
a malo. secundum faciendi bonum. tertium est. sequens
di boni opibus premium. Nam ergo ait propheteta. solue fa-
sciculos deprendentes. mali est emendacio. quod vero
adiecit frange esurienti panem tuum. opibus boni
actio est. In eo vero quod subiungit. tunc crumpet
matutinum lumine tuum opibus boni est retributio.
Ergo non proficit facere bonum. nisi corredum
fuerit malum. Nec poterit quisque ad contemp-
lacionem dei proficere. nisi se prius in bonis a-
ctibus studuerit exercere. Multis modis ter-
ret deus homines ut vel sero couertantur. atque
exinde magis erubescant. quod tam domini expectati-
funt. ut redirent. Nam nunc nimis. nunc pla-
gis. nunc reuelacionibus quosdam concutit.
ut qui voluntate conuerti despiciunt terrori-
bus corriganter. Plerique ex sola mentis devo-
tione conuertuntur ad deum. nonnulli coadi-
plagis couertuntur quod eruditore non auertebatur.
Iuxta versiculum psalmi dicentis. In chamo et

freo maxillas eoz cōstrīnge qui non approxi-
mant ad te. Pleriqz aut̄ dum deuo cōne nō cō-
uertuntur plage stimulis feriūtur. Qui tamen
nec sub verbere fenciūt ut aliquaten⁹ corrigāt̄
sicut egip̄tus que et penas didic̄t et emendare
nequiūt. De talibus enim p̄pleta ait. Percus-
sist̄ eos et non doluerūt. attriūisti et rēnuerunt
accipe disciplinā. Nonnulli viri seculares ela-
cōne mentis tumētes. postmodū cōuersi ad de-
um religiosa sequūtur obediēcia xp̄m. et qui a
tea celſitudine mūdiali tumebat. postea ipsam
elacōe; studio humilitatis omutār. Quidā fūt̄
q̄ia secretim cōuersi fūt̄. quorum cōuersio nō
p̄cedit in publicū apud estimacōem humanaā
quales fuerūt tales ad huc esse putātur. iā tñ
in dei oculis surrexerūt. Itē qdā ad huc huma-
no iudicō stare cernūtur qui iam tamen in dei
ocul̄ ceciderūt. Multi apud homines electi pu-
tantur et apud deū fūt̄ reprobati. atqz itē multā
apud homines electi putātur et apud deum re-
p̄bi existunt salomone dicēte. Vidi inquit im-
pios sepultos qui cū ad huc vinerent in loco
santo erāt. et laudabātur in ciuitate quasi in
stor̄ operū. null⁹ ergo electū se putet ne forte
apud deum sit reprobus.

De trimodo genere auersionis Cap. 8.

Dimodū genus est cōuersiōis ad dēum.
Inchoatōis cū dulcedime. mediatis cū labo
re. pfectiōis cū rēquie. Sed tamē plerūq; alij
incipiūt a dulcedime alij ab amaritudine temp
tacōnum. Omnis cōuerſus ante ex fletu incho
et peccatorum. et sic trāseat ad desiderium ſuper
norum. Prius enim lacrimis purganda ſunt
vitia que gessimus. a tūc mundata mētis atie
id qd querimus cōtemplemūt. ut dum antea
flendo peccati a nobis caligo detergitur. mūda
tis cordis oculis libere ſuperna inspiciant. An
te neceſſe eſt timore cōuerſi ad dēum. ut metuſu
turarū penarū. carnales illeſebre deuicantur.
Deinde oportet abiecto timore. ad amorem vite
eterne trāſire. Perfetta enim caritas foras mit
tit timorem. Qui autem timet penam habet a
non eſt pfectus. Vnde a apostolus ait. Nō acce
pistiſ iterum ſpiritum ſeruūtutis in timore. ſed
acepistiſ ſpiritum adop̄tōis. per quē ſc̄ilicet
iam non peccati pena ſeruos oprimit. ſed amor
iusticie liberos reddit. Neceſſe eſt omni cōuerſo
ut post timore ſurgē ad caritatē dei debeat q̄ſi fi
li⁹. nec ſep̄ ſub timore iaceat q̄ſi ſeru⁹. Tūc enī
amorē nre cōuerſatōis ostēdim⁹ ſi denuo ut pa
tre diligim⁹. quē pri⁹ ſeruili mēte vere ut dñm
formidauim⁹. Primo dia ſūſoꝝ blādis refouē
da ſūt modis. ne ſi cū aſpitate incipiāt. extriū

ab priores lapsus recurrat. Qui enim ouersum
sine lemitate erudit exaspire potius quam corrigere
re voluit. Conuerlus quisque ante ab ope corri-
gendus est. postea vero a cogitatione. ut prius
refrenet prauum actum. deinde appetitum ac delictum
ut quia in ope non apparet in cogitatione ne
quaquam perduret. Omnis noua conuersio ad huc
pristinę vite habet compositionem. propterea nequequam
ea virtus procedere ad hominum oculos debet.
donec conuersatio vetus fuditur etiam ab auctoritate
exstipetur. Quisquis deterior est ac melior esse
cepit caueat de acceptis extollit virtutibus neq; g
uius per vanam gloriam corruat quam prius per lapsu
vicius iacebat. De officiis conuersorum. Cap. 9.

Quisque conuerlus si mox omnes carnales sti-
mulates stimulos calcare cupiat. a summa
virtutum subire concedit. si forte ad huc aliqua
aduersa de carnis molestiis tolerat. non frangatur
quod dispensator bonorum novit aduersitatis re-
primere vicuum successione virtutum. Tunc magis
grauari se quodque impulsu vicius agnoscit dum ad
cognitionem dei accesserit. sicut populus Israel gra-
uiori onere ateexit ab egipto primus. Vicia enim
ate conuerzionem quod pacem habent in homine.
quando autem hec expelluntur acriore virtute sur-
gunt. si sunt autem inimica homini conuerso que pccati
propter blasphemiam. Atque ita sunt blado conuerso

que peccatori aduersa exstiterunt. Multos habet
officium dei seruus ex recordacione operum preteri-
torum. Multique post ouersionem etiam nolen-
tes motu libidinis sustinuerunt. quod tamen ad damp-
nacionem non tollerant sed ad probacionem.
scilicet ut se habeant pro excutienda mercia ho-
ste cui resistat. dummodo non conscient. Unde et
nouerint seruum dei. se etiam a peccatis iam esse mun-
datos. sed tamen cogitationum turpium adhuc impella-
tione pulsari. Ante ouersionem procedit turba pec-
catorum. post ouersionem sequitur turba temptationis. Il-
la se obiciunt. ne ad deum inducamur. ista se ingenerunt
ne liberis cordis oculi deum cernamus. utriusque tu-
multus insolentiam nobis gignit. intemperieque nimam
a spe fraude multimoda includit. Utile est deus
uno per ouersionem temptari. quantum a corpore negligere
cic sollicitantibus vicibus ad virtutes animi exerci-
tiū pparet vicinus. De remissa ouisione. Cap. 10.

Rultos remissa couersione in pristinos erro-
res reducit. ac viuendi tempe solvit. Non
ergo exempla quisque coueritus evita. ne dum tu-
morem dei a tempore incipis. rursum mundamis erro-
ribus immergaris. Temperatus in couersione. occi-
osa verba et vanas cogitationes. norias esse non
conspicit. Quod si a corpore mentis euangelizauerit ea
que leuia existimabat. confessim quasi horrenda atque
atrorum pertimescit. Fraus et desidia in

omni bono ope formidada est. Si raudē facim⁹
deo ut quo ciens in omni ope bono nostro nos
metipſos non deū laudam⁹. Desidiā agim⁹ q̄
ciens p corporē languide ea que dei fūt opamue.
Omnis ars seculi hui⁹ strenuos amatores ha-
bet a ad exsequēdū pmp̄tissimos a hoc p idē
fit. q̄ presentē habet opis sui remuneraconem
Ars vero diuini timoris plerosq; habet sectato-
res. languidos. tepidos. pigri ī mercia colliga-
tos. Sed hoc proinde q̄ labor eoz non p presē
ti sed p futura remuneracone differtur. ideoq;
dū eoz labore mercedis retribucō nō statim
sequitur. spē pene dissoluta lāguescunt. vñ et
magna illoꝝ gloria predicitur qui bone ouer-
sionis vite principia. augmēto solidiore consu-
mūt atq; eo ad pmerēdam retribucōem cla-
riores preparātur. q̄ firmius duri laboris ī te-
nebris a mēhoāt a osummāt. Quidā primo cō
uersionis calore ad virtutes sese accīngūt acce-
dēte vero pgressu dū immoderate tremis reb⁹
mānibūt puluere īfierī appetitus obscurāt
vñ et dñs de bonis semīnibus dicit. Qd autē
cēdāt ī spīmis. h̄ij fūt qui audiunt verbū dei
a sollicitudine seculi vel fallacia diuiciar⁹ suffo-
cant verbū. a fine fructū efficitur. Super ouer-
si nequaq; debet ī curis exteriorib⁹ prouehi.
nā si impliāt ī festim quasi plātata arbuscula

et nec dnm radice prefixa concusuntur pariter
et arescant. Valet interdum cōuersis pro am
me salute mutacō loci. plerūq; enim dum mu
tatur locus. mutatur et mētis affectus. Cōgru
um est enim iude etiam corporaliter auelli. vbi
quisq; ille sebris deseruit. Nā locus vbi prave
quisq; virxit hoc in aspectu mētis opponit. qd se
per ibi vel cogitauit l' gessit.

De exēplis ouersorum.

Cap. II.

Hō cōuerzionem seu correpōez mortalium
multū profundt exēpla bonorū. Nā cetera p
sectorū exēpla. mores inclīnatū nequeunt p
uocare ad bene viaendū. Reprobi autē non at
tēdunt docimēta bonorū que imitentur ad me
Iūs sed pponunt sibi exēpla malorū que ad su
orū morum peruerstates imitātur in peius. Ob
hanc vtilitatē scribūtur sanctoz ruime et repa
tōes ut spēm faciat salutis humane. ne quisq;
post lapsum penitēdo despet veniam dum espī
cit sanctoz repacōnem fuisse etiā post ruimam
Sciāt flagicō dediti ad quā vtilitatē corum exē
pla pponātur sāctorū scilicet ut aut sint quos
imitent ad repacōez. à certe ex eoz spacōe du
ri de inobedientia puniāt. Propterea v̄tutes
sāctorū ad exēplū nēm deus pposuit ut q̄nto de
imitacōe eoz conferti p̄nt nobis iusticie pmia
tāto de persecūtātia mali sint grauiora tormenta

Si enim ad boni incitamentū dīnīma quibz āmoneremur precepta de essent. p lege nob̄ sācto rū exempla sufficerēt. Ad cōtra dū a nos deus preceptis suis ammoneat. a vite sāctoroz boni operis nobis erēpla pponat. nulla est iam de reatu excusacō qz a lex dei pulsat cottidie aures nostras a factoz documēta bonoz cordis nostri intīma pucat a si prauorum sepe secutī sumus exempla. cur nō imitemur sāctorū digna a deo platita factaret si apti sumus mutari in quos in malū. cur pigri sumus imitari iustos in bonū. Orādus ē de⁹ ut virtutes quas sāctis preparauit ad coronā. nob̄ ad pfectū sint posite non ad penā. Proficiat aut̄ ad pfectum nostrū. si tot exempla voluerim⁹ imitari virtutū Certe si ea poti⁹ auersati p̄ imitati fuerim⁹ ad dampna cōnem nostrā erūt. qz ea legendo implē neglexim⁹. Multi sāctoroz vitā imitāt̄ a de moribus alterius effigie virtutis sumunt. tam p̄ si ymago quelibz intendatur a de eius similitudine sp̄es picta formetur. Sicq; sit ad yma gīmem simil ille qui ad similitudinē vivit yma gīmis. Quis sāctū virū imitatur. quasi exemplar aliquod intuetur sese qz in illo quasi in speculo p̄spicat ut addiciat qz sibi deesse v̄tutis agnouit. Minus enī seipſū hō ex semetipso cōsiderat. sed dum alterum intendit id qz minus est

luminis adicat. Perfectioꝝ est iam viuorum nō
quēlibet sanctorum īmitādo. sed ipsam verita-
tem intuendo ad cuiꝝ ymaginem facti fūt iusti-
ciam opari. Hoc īdīcat q̄ scribitur. Sfaciamꝝ
hominem ad ymaginē a similitudinē nostrā
Qui ipsam intelligēdo īmitatur diuinitatē ad
cuius factus est similitudinē iste merito tatus
est ut nō egeat homine demonstrante iusticiam
sed ipsam cōtemplādo īmitetur iusticiam. Exē-
pla sāctorum quibus edificatur hō varias est
sectari virtutes humilitatis ex xp̄o. deuocōnis
ex petro. caritatis ex iohāne. obediētie de abra-
ham. Paciecie de ysaac. tollerātie de yacob. ca-
ritimoniē de yoseph. mansuetudinis de moysē.
cōstācie de yosue. benignitatis de samuele. misē-
ricordie de dāuid. abstinēcie de daniel. Sic a ce-
tera facta priorꝝ quo laboꝝ quo modeāmine q̄
ue intencōe l̄ opūntionē gerāt vir sāctus si-
derat īmitādo. De opūntione cordis. Cap. 12.

Onpuñtio cordis ē humilitas mētis cū la-
cerimis exorīes ex recordacione pccī & timo-
re iudicij. Illa ē oueris pfecta opūntionis affe-
ctio que omnes a se carnalū desideriorꝝ affect⁹
repellit & intencōe suam toto mētis studio in-
dei cōtemplacōem defigit. Geminā dicimꝝ esse
conpunctionem qua ppter deum anima cuiusq;
electi afficit & vel dū operꝝ suoꝝ mala considerat.

¶ dū desiderio etne vīte suspirat . Quatuor ecq̄
litates affectionū quibus mens iusti tēdīo sa
lubri cōpungitur . hoc est memoria p̄titorum
facinorū . recordacōne futurarū penarū . cōsidera
cōne peregrinacōm̄is sue n̄ hū⁹ vīte lōgīnqū
tate . desiderio supne patrie q̄tinus ad eā quāto
cius valeat puenire . Quisq; memoria peccato
rū cōpūgitur ad lamenta . tūc dei se visitari sciat
p̄nīa . quādo id qd̄ se amiss̄e recolit īterius
erubescit . suoq; iudicō pēnitēdo iam punit . Nā
tunc petrus fleuit . quādo ī eum xp̄s resperxit .
Vñ et psalmus . Resperxit īquit a cōmota est
a cōtremuit terra . Gressus dei fūt ī corde homī
nis īterioris . q̄ bona desideria surgunt . ut cal
ētur mala . Quādo ergo ista ī corde hominis fi
unt sciendū est tunc esse dū per gratiam cordi
humano p̄ntem . Vñ se tūc homo magis acuē
ad cōpunctionē debet . quando sentit et dū īte
rius opantem . Quo mēs hominis iusti ex vera
cōpunctōe rapitur . a qualiter infirmata reuer
tatur degustata lucis magnitudine illū nosse
posse qui iam aliquid eximde gustauit . Sūt qui
non ex vera cordis cōpunctione sui accusatores
sunt . sed tantū ad hoc se esse peccatores assig
nat ut ex dicta humilitate confessionis locum
inueniant sanctitatis .

De confessione peccatum.

Cap. 13.

Ex eo unusquisque iustus esse incipit ex quod
sui accusator extiterit. Multi autem contra se
metipso peccatores factetur. et tamen semetip-
sos a peccato non subtrahunt. Magna iam iusticie
pars est seipsum nosse homo quod parvus est. ut ex
eo divine virtuti subdatur. humilius ex quo suam
infirmitatem agnoscit. Bene se iudicat iustus
in hac vita. ne iudicetur a deo dampnacione prope-
tua. Tunc autem iudicium de se quisque sumit.
quando per dignam penitentiam sua prava facta
comempnat. Amaritudo penitentie facit animum
et sua facta subtilius discutere. et dona dei que
contempnit flendo commemorare. Nichil autem
peius est quam culpam agnoscere nec deflere. Du-
plicem debet habere fletum in penitentia omnis
peccator. siue quia per negligenciam bonum non fecit
seu quia malum per audaciam perpetravit. Quod enim
oportuit non gessit. et gessit quod agere non oportu-
it. Ille penitentiam digne agit. qui reatum suum
satisfactione legitima plangit. contempne-
do scilicet hoc que deflendo gessit. Tanto in de-
plorando sit promptus quanto erit in peccando per-
diuis. Ille penitentiam digne agit. qui sic pre-
terita mala deplorat. ut futura iterum non con-
mittat. Nam qui plangit peccatum et iterum con-
mittit peccatum. est quasi qui lauat laterem

ceudum quem quanto magis elauerit. tanto
amplius lutū facit. Quāuis quīsq; sit peccator
et impius si ad penitēciam cōuertatur cōsequi
remam posse creditur. Nullus enim de bonita
te dei dubitet. s; sola decipiēcium prauitas ofer
ti sibi indulgenciā abnegat. In hac vita tñde
penitēcie patet libertas. Post mortē vero nul
lam correctionis licēciam esse. vñ a domīn⁹ dī
cīt. Me oportet opari opa eius qui me misit do
nec dies est. Veniet nox autē quādō nemo po
test opari. Hinc a xp̄heta. date inquit dño deo
nostro grām ante xp̄ tenebrescat. id est ante xp̄
mors eterna preueniat. In hac vita dū estis
deum p̄ penitēciā glorificate. Ad huc in hoc se
culo penitēciam opantibus misericordia subue
nit. In futuro iam non opamur s; racōne ope
rū nostroꝝ ponim⁹. Per id deterioratū plerū
q; iniquū. qd p̄ paciēciā dei spaciū accipiunt e
mendādi. Quā morā vivendi illi nō vtūtūr ad
penitēciā. s; ad peccādi usurpant audaciam. A
malo aut̄ in deterius vadit. qui fēpus sibi ad
penitēciā m̄dultum ad libertatem prauī opis v
titur. S; estimare debet ad dēū penitēdo vñq;sq;
dum potest ne si dum potest noluerit. cū tarde
voluerit omnino nō possit. Proinde xp̄heta ait
Querite dūm dū inueniri potest inuocatate eū
dum xp̄e est. Et vbi inueniri potest nisi in hac

vita. in qua etiā prope est omnibus inuocatib⁹
se. Nam tunc iam lōge erit. quando dixerit. ite
in ignem eternū. Modo non videtur a xp̄e est.
Tūc videbit a xp̄e nō erit. qz a videti poterit a
nō poterit inueniri. Si quādō quisq; peccare po
test penitet. vitamq; suam viuens ab omni cri
mīne corrigit. non dubium qz moriens ad eter
nam trāseat vitam. Qui autem praeviuendo
penitenciam agit in mortis periculo. sicut dam
pnacō incerta est sic remissio dubia. Qui ergo
cupit certus esse in morte de indulgētia sanus
peniteat. sanusq; perpetrata facinora deleat.
Sunt qui penitētibus securitatem cito pollicen
tur. quibus bene per xp̄phetam dicitur. Curant
contricōnem filie populi mei. cum ignominia
dicentes. Pax a nō est pax Cum ignominia a
gitur cura contricōnum. qz peccati et non legie
time penitēti promittit securitatem. Vnde a se
quitur. Confusi sunt qui ab hominacōe fecerūt
id est confusi sunt non penitendo sed penas lu
endo. Aliter enim cōfunditur corā iudice reus
dū plectit. atq; aliter qz de malo ope erubescēs
corrigitur. Ille enim qz replicēt̄us est cōfūditur
iste qz se malū fecisse memorat. Quāuis p peni
tenciā xp̄iciatio pccoz fit sine metu tamen hā
esse non debz. qz penitēcie satissadio. diuīmo tā
tum pensatur iudicō non humano. Proinde

quia misericordia dei occulta est sine intermissione
si ere necesse est. Neque enim umquam oportet penitentem de peccatis habere securitatem. nam secundum negligenciam parit. negligencia autem sepe causatum ad vicinia transacta reducit. dum per penitentiam ab homine vicinia fuerint expulsa. si forte post hanc intercedente securitate quelibet culpa surreperitur. confessim delectationes pristinæ vitiorum mentes audiens irrumpunt. pulsantemque hominem in consuetis opibus grauius pertrahunt ita ut sint nouissima illius peiora prioribus.

De despacōne peccantium. Cap. 12.

Don pro locorum spacia si per affectum bonum est malum itur recedit vero a deo. Neque enim gressu pedum sed gressu mox elongam vel proximum inus ad deum. Perpetrare flagitium aliquod mors a mente est. Contempnere penitentiam et permanere in culpa. descendere in infernum post mortem est Ergo peccare ad mortem perficit. desperare vero in infernum descendere. Unde a scriptura ait. Impius dum in profundum malorum venerit contemnit. Sed per dyabolos eos quos couerti ad penitentiam aspicit immunitate scelerum peccatorum. ad despacōnem deducit ut sub tanta spe venie trahat in difidēciam quos non potuit retinere persequenter in culpa. Sed penitēs preuidere debet callidas contra se hostis insidias. sicque iusticiam metuat

ne tamen quia in magnis sceleribus de miseri-
cordia eius confidat. Amplius letatur de a-
nimā desperata & aliquādo auersa. q̄d de ea que
nūq̄ extitit perditā. sicut de prodigo filio qui
mortuus fuerat & reuixit pierat & inuentus est
de cuius regressu magnū fit gaudium patris
non aliter coram deo et agelis copiosius esse
gaudium de eo qui a periculo liberatur. q̄d de eo
qui nūq̄ nouit peccati periculum. Quāto enim
cōtristat res perditā. tanto magis si fuerit inue-
ta letificat. sicut in euāgeliō. pastor ille exultat
qui perditam ouem inuētā humeris suis gau-
dens reportat. Nullus despare debet veniam e-
fiam si circa finem vite ad penitenciam cōuerta-
tur. Vnūquēq; enim de deo suo fine. nō de vita
preterita iudicat. Hoc quippe a legis testimo-
nio edocetur. q̄ homo de suo extremo iustifice-
tur. quando deus pro aſim primogenito ouem
iussit offerri in hostiam. hoc est immūdiciam vi-
te prioris. mutandā in innocentiam boni finis.
Vnde a cauda iubetur offerri in hostiam. id est
vite extrema in penitētia. Multi superna respe-
cti gratia in extremis suis ad deum conuertun-
tur per penitenciam. et quecumq; mala gesse-
runt cotidianis fletibus purgant. atq; in bo-
nis factis mala gesta cōmutat. Quibus iuste-
tū qd deliquerant ignoscetur. qz ipsi q male

gesserūt penitēdo cōgnoscūt. In vitā hominīs
fīnis querendus est. quomā deus non respicīt
quales anteā vixim⁹ s̄ quales circa finem vi-
te erim⁹. De hīs q̄ a deo deserāt. Cap. 17.

Deo deserente nullū penitēri. deo respiciēre
fīlia vñūquēq; facta ridere a plangere et
vñ ceciderit cogitare. Nō nulli autem ita despī-
ciuntur a deo ut deplorare mala fīlia nō possint
etīā si velint. Consilio immūdoy spūum hoc ē ut
q̄ iphis negatū est post p̄euaricacōem regre-
di ad iusticiām. obsecare aditū penitēcie homi-
nibus cupiunt. ne vñ ipsi reuertantur ad dñm
eosq; scōos in p̄dicōne habere ostendunt. qbz
tū fraudibus īfistentes. ut aut deserātūr a de-
o. aut flagelli immanitate despent. Ingemiscē-
dūm est iugiter a postposita securitate lugēdū
ne dei secreto a iusto iudicō et iustissimo deseāc
homo. a p̄dendus in potestate demonū relin-
quatur. Nā reueā quē de⁹ deserit. demones sus-
cipiūt. dominici cōceptores preceptū statim ut
auertūtūr a deo. a malūgnis spiritibz occupan-
tur a quibus etīā ut male faciant p̄suadentur
Hinc est illud p̄pheticū. Inimicos dei persequū-
tur tenebre. qui ītelligūtūr demones. Vñ et
in psalmo legitur. Immissiones p̄ angelos ma-
los. Quidā reproborū in potestatem demonū
occulto dei iudicō. a iustissimo redigūtūr p̄faia

testante. Ipse misit sortem eis et in manus eis
diuinitus eis eam in mensuram usque in eternum pos-
siderunt eam. Quidam electorum permittunt diui-
na iusticia cadere in errore peccati. Sed tamen
misericordia eius reducti denuo auertitur. De ta-
libus enim prophetam dominum loquitur. Et dimisi
cum et reddidi consolacionem. Non nunquam etiam re-
uertens deus hominem quem deseruerat. rursus af-
fligens visitat. et plamenta lacrimarum. ac peni-
tencie afflictione. a peccatis expurgat. dicente
pro te ad deum propter superbiam inquit quasi lenam
rapies me reuersusque mirabiliter me crucias. Re-
uertens enim deus hominem cruciat. quando quem
peccarem deseruerat. flagellando iterum visitat.
Malis actibus contra nos amplius celeste iracu-
diam nequam provocare debemus. quin potius si
penitendo digna deo acta gesserimus. severita-
te eius in demetiam immutabimur. Nam ille qui nos
malos tollerat. non dubium est quod uerbo demet ig-
noscat. Nam quod seruatur nobis tempore penitentie. ut
non simul morte obruamur precipiti sed datur nobis
locus satisfactionis. hoc totum de dei predicti demen-
tia. ut nos non dampnet crudeliter sed expectet ad pe-
nitentiam pacienter. De his quod ad delictum post la-
cerias reuertitur. Cap. 16.

Hec uerbo deuopscere subditur. sed absuanae superbi

Canis reuersus ad vomitum. a penitēs ad peccatum. Multi enim lacrimas indefinēter fundūt a peccare nō definiūt. Quosdā accepe lacrimas ad penitenciam a effectū penitentie nō habuere q̄ incōstanciā mentis nūc recordacione peccati lacrimas fūdunt. nūc vero reuuiscente vñ ea que fleuerūt iterādo cōmittunt. Qui et pretīta vult plangere a actōibus secularibus incubaē iste mūdaconem non habet. quoniam ad huc agit que penitendo deflere possit. ysaias peccatoribus dicit. Lauamini mūdi estote. lauatur et non est mund⁹. qui plāgit que gessit nec dese rit a post lacrimas ea que fleuerat repetit. Sic demq; aliquis animā penitentē atq; itey delin quente sermo diuin⁹ increpat. dicens. Quā vili es facta nimis. iterās vias tuas. Quisquis ergo culpas preteritas plorat. hunc necesse ē ut modū teneat. ut sit admissa defleat. ne itey flenda cōmittat. ve michi misero ysidero q̄ et penitere retroacta negligo a ad huc penitenda omittō.

De peccato. Cap. I.

Dobus modis peccatiū omittitur. id est a amore cupiditatis aut metu timoris. dum vel q̄sq; vult adipisci quod cupit. & timet ne intrat qđ metuit. Quatuor modis cōmittitur peccatiū in corde. quatuor a ppetrae in ope. Admitat in corde suggestione demonū delectacōe

carnis. cōsensione mentis. defensione elatōis.
Constituitur in ope nūc latenter. nunc palam
nūc consuetudine. nunc despacōne. In istis er
go gradibus a corde delinquitur a ope malitia
perpetratur. Tribus modis peccatum geritur
hoc est ignorātia. infirmitate. industria pericu
lo autē penitū diuerso. Ignorantie namq; mo
do peccauit in paradiso eua. Sicut apostol⁹ dī
cit. vir non est seductus. sed mulier seducta in
pruaricacōne fuit. Ergo eua peccauit ignoran
cia. adam industria. quia nō seductus. sed sci
ens prudensq; peccauit. Qui vero seducit⁹ qd
consentiat. euidenter ignorat. De infirmitate
autē petrus deliquid. quando ad metū interro
gantis ancille xp̄m negauit. Unde a post pecca
tum amatissime fleuit. Grauius est infirmita
te quā ignorantia quemq; delinquere. graui⁹
q; industria q; infirmitate peccare. Industria
nāq; peccat. qui studio ac deliberacōne mentis
malum agit. infirmitate autem qui casu v̄l pre
cipitacōne deliquit. Nequius autem et de indu
stria peccant qui nō solum non bene vivit. sed
adhuc a bñ vivētes si possunt a veritate dicer
tūt. Sunt enim q; ignorantes peccat. a sunt quā
scientes. Sunt etiam qui per ignorātiae excusa
cōnem scire nolunt ut minus culpabiles habe
antur. q; tñ seip̄os nō munūt. h̄ magis decipiūt

Nescire simpliciter ad ignorāciam p̄tinet. no
luisse vero scire ad cōtumacē supbiam. Volun
tate quippe xpriā dēū velle nescire. quid aliud
est quā velle dñm supbiendo cōtempnere. Ne
mo igitur se de ignorācia excuset q̄r deus nō so
lum eos iudicat qui a ḡmīcōne sua reuertūtur
sed etiā a illos qui nescierūt. testāte eodem do
mino p̄ p̄phetā. Dis pgam īquit homines a fa
cie terre. a eos qui auertūtur post tergū domī
ni et qui nō queſierūt dēū. nec īuestigauerūt
eum. Et psalmus effunde īquit irā tuam ī ge
tes que te non nouerunt.

De leuioribus culpis.

Cap. 19.

Domi vitam sine crīmīne habere possunt si
ne peccato non possut. Nā quamvis ī hoc
seculo magna iusticie q̄sq; claritate resplende
at. nūq̄ tamen ad purū peccatorū sordibus ca
ret. ioh̄e apl̄o attestāte qui ait. Si direrimus
quia peccatū nō habemus ip̄i nos seducim⁹ et
veritas ī nob̄ non est. Quedā sunt facta pecca
tis similia. s̄ si bono animo fiant nō sūt peccata
irputa potestas. si nō est vlcisēdi cupiditate
sed magis corrigendi studio vlciscatur ī reū
Item sunt peccata leuia que ab incipiētib; coti
diana satisfactione purgātur. Que tamē a per
fectis viris velut magna crīmīna euītāt. Quid
aut̄ homines de magnis scelerib; agere debent

quādo etiā pfecti leūia queq; delicta quasi gra
uissima lugent . Non solum grauia . sed & leūia
sunt peccata eauenda . Multa enim leūia vnū
grāde efficiunt . sicut solēt piis et minimis gut
tis immēla flumina crescere . Numerositas enī
in vnū coacta . exundancia efficit copiam . Pee
cata que incipientibus leūia sunt . pfectis vitis
grauia deputantur . Tāto enim mai⁹ ognosci
tur peccatum esse . quāto maior quā peccat habetur
Crescit enim delicti cumulus iuxta ordinem me
ritorum . q̄ sepe in minoribus ignoscitur maio
ribus imputatur .

De grauioribus culpis .

Cap. 19.

Eximento minor⁹ peccatorum maiora co
mittit peccata ut durius fetiāt p magnis
sceleribus . qui de piis corrigere se noluerunt .
Judicō autē diuino in reatu neq; ore labūtur . q̄
distringere minora sua facta contempnunt . M̄
ti a crimine in criminem corruūt qui dei cognici
onem habētes timorem eius negligūt . a quem
nouerunt per scientiā per actionem nō venerā
tur . Ideoq; diuino iudicō puniēda omittē et in
penam commissi facinoris facinus deterius adde
re . sepe peccatum alteri⁹ peccati causa ē . Qd cū omitt
itur aliud ex ipso . quasi sua soboles orit . sicut
fieri sol⁹ nascilibidinē ex nimia vētris ingluvi
a . Pena vero peccati peccati admittitur quādo

pro merito cuiusq; peccati deo deserete in aliud
peccatum deterius iur. de quo aplius qui admis-
tit sordidatur. ergo precedens peccatum causa est se-
quens peccatum. Sequens vero peccatum pena pre-
cedens est delictum. Precedens itaque peccata sequen-
tium sunt criminum causa. ut illa que sequuntur sint
precedentia pena. Precedentia peccatorum pena. ipsa
veat induratio. venies de deuia iniusticia. Hinc
est quod ait prophetam. Indurasti cor nostrum ne time-
remus te. Neque enim dum quicunque iniusti sunt a deo
impelluntur ut mali fiat. sed dum mali iam sunt
indurati ut detractores existantur. sicut apostolus dicit
Quoniam veritate dei non repperimus ut salvi fie-
rent immisit illis deus spiritum erroris. Sicut
ergo deus quosdam peccare sed in quibus iam ta-
lia precesserunt. ut iusto iudicio eius mereantur in
deterius ire. Talia quippe peccata precedentibus
aliis peccatis placabuntur in penam. ut penam pec-
cati mereantur. Quedam de ira dei remittunt pecca-
ta que momento alioquin expellantur peccatorum
Vnde a prophetam. ecce inquit tu iratus es a nos pec-
cauimus in ipsis sumus sep. tandem si diceret. Quia
semper in peccatis sumus iratus es ut deterius
peccaremus. Quid enim sit ira dei mereri. quid
vero provocare. prudens lector debet scire. Gra-
uior namque est ira que provocat. quam ea que me-
retur. Nam meremur quando ignorando peccamus.

protoeamus. quando scimus bonum facere nec
volumus. Hunc iram dum vivimus vita est pos-
sumus. Tunc amus ergo ne veniente illo tem-
pore terrore iudicij sentire possit. vitare non
possit.

De manifestis occultisq; peccatis.

Capitulum.

.20.

Maioris est culpe. manifeste q; occulte pecca-
tre. dupliciter enim reus est qui aperte de-
linquit. quia et agit et docet. De talibus ysaias
ait. Et peccata sua quasi zodoma prediauerunt
nec absconderunt. Multi enim publice delin-
quentes sine ullo pudore sua flagitia predicant
nec ultra mutantur sceleris verecundia. Que-
dam enim iam iusticie porcio est iniquitatem
suam homini abscondere. et in semetipso de pec-
catis propriis erubescere. Peccatum perpetrare
crimen est. peccatum predicare clamor est. de
quo etiam apostolus dicit. Et clamor auferre
tur a vobis cum malitia. id est cum ipsis pecca-
tis. Ex eo ipso quo quisq; peccatum q; ait abscon-
dit. iudicium iam esse iudicium. quia non erubes-
citur nisi de conscientie reatu. Ergo de hoc ip-
so qd quisq; de facto suo erubescat. Ipse iam
ludex fit.

De peccati amore.

Cap. 21.

Hoc est non peccare amore dilectoris dei
hac in timore supplicij. Qui enim amore ca-
ritatis dei non peccat. Horrescit omne malum. am-
plexando iusticie bonum. nec eum delectat pecca-
tum etiam si sceleris impunitas permittatur. Qui
vero sola pena supplicij in se vicia reprimit quis
non expletat opus peccati vivit tamquam in eo volu-
tas peccandi. doletque sibi illicitum quod lex prohibet.
Ille ergo mercedem boni operis precipit. qui am-
do iusticiam facit non is qui eam sola metu pe-
narum inuitus custodit. Quidam non diligit pec-
catum sed faciunt. Quidam diligunt tantum a non faciunt
plerique faciunt tantum a non diligunt. Non nulli
peccatum non faciunt et tamen iusticiam odiant
Grauius autem peccat qui non solum peccatum di-
ligit sed et facit quod non facit et diligit. Graui-
usque interduum qui diligit et non facit. quod qui fa-
cit et odit. Grauissimum est non solum facere sed
et diligere peccatum. Nam sunt quidam qui conse-
stim pacto flagitio confunduntur. Et sunt qui non
solum non dolent gessisse malum. sed etiam de ipso
malo ope gloriantur. Sicque ad comparacionem
mali fit deterius. dum de vicinis gratulantes extol-
luntur in peius. De talibus ait salmo. Qui letantur
cum male fecerint et exultant in rebus pessimis
de peccandi necessitate.

Cap. 22.

Tacerdū mali qd sumus necessitate potius
nō volūtate existimus. Vertēda est autē
necessitas mali in volūtatem boni. Plei qz non
volūtate sed sola necessitate peccat pertimescen-
tes tempalē in opia. Et dum presentis seculi ne-
cessitatē refugūt. a futuris bonis priuātur. Itē
nōnulli peccatum volūtate non necessitate con-
mittūt. nulla qz coadi in opia existunt iniqui. si
tatum gratis cupiunt esse mali. Neqz enim ip-
sam rem amat quā appetūt sed ipsam tm̄ peccati
malitiam delectātur.

De peccādi consuetudine.

Cap. 23.

Melius est peccatum cauere q̄ emēdare. Sa-
cilius enim resistinus hosti a quo nondū
vidi sumus. q̄ ci a quo iam supatī sum⁹ ac deū
di cognoscimur. Omne peccatū ante q̄ admitta-
tur amplias pertimescit. Quāvis autem gra-
ue sit. dum in vsum venerit leue exilimatur et
sine vlo metu cōmittitur. Ists somitibus qua-
si quibusdā ḡdibz calescit omne peccatū. Cogitacō nāqz p̄ua delectacōz parit. delectacō cōse-
fionē. osēlio accōez. accō consuetudinem. consuetudo
necessitatē. Sicqz dū h̄js vincul homo impli-
catur. q̄si quadā catena vīcōrū tenet astric⁹
ita ut ab ea euelli neq̄q̄ valeat nisi diuina gra-
cia manū iacefis apprehēdat. Peccatum admittē e-
cadere in puteū. Consuetudinē vero peccati facere

os p̄t̄ ei est coangustare ne is qui c̄c̄dit vale
at exire. Sed interdū etiā tales deus liberat dū
eoz de sp̄a cōnem ad cōuerzionem libertatis
cōmutat. Ipsiō enim miserante peccata dimit
tūt̄. quo protegēte sit. ne in deterius peccādo
eatur. Ne quissimū est peccāē. Peius est peccā
di cōfuetudinē facere. ab illo facile. ab hoc cū
laborie resurgit dū mali cōfuetudinī repug
natur. Male agēdi cōfuetudinē recessurā esse
ysaias p̄pheta asserit ī profundū. Cui⁹ v̄su q̄
si quadam lege homo tenetur a strictus. etiām
quando non vult p̄c̄m admittit. A lapſu vero
cito resurgere nō est in p̄c̄m ire. Ap̄l's legem
peccati dicit in membris nostris que lex est cōfue
tudo quā peccando cōcipimus. a non ab ea dū
volumus discedim⁹. quia iam necessitatī vīn
culo p̄ cōfuetudinē retinēmur. Multū veri a
mor agit in homine sed resultat caro male cōfue
tudinis lege. Bene autē audacter pro bona cō
sc̄nia exultat. qui valēter in se reprimit qđ
insolenter ī pugnat. S̄frequēter peccare caue
dum est. Nam hoc ipsum quod de malo nostro
plerūq; deus nobis salutem opatur quāto mi
rabile est tanto prarū est. ppter ea metuendū
est. cōfide ita saluari ne forte dum expectam⁹
a vicīs sanari a via multiplicem⁹. a salutem
non adipiscim⁹. Ergo studeam⁹ aut nō cadere

aut cito cōuerſi a lapſu cōſurgere. Conuerſo o-
mīo peccare cauēdū est. qđ si ex humana fra-
gilitate peccatum ſubrepſerit. oſtētim erit corrī-
gendum. qđ nequiter ſentitur cōmiſſum. Cito
enīm corrigitur culpa. que cito ognoscitur. Ta-
diuis autem ſanatur vulnus qđ iam putreſcen-
tibus menbris longo poſt tempe curacōmbus
adhibetur. Mora peccāti immanitatē facit ſce-
leris. Vñ et ppleta yſaias. Ve inquit qui tra-
hit iniquitatē in funiculis iniquitatis et qua-
fi vinculum plaustri peccatū. Trahit enim in-
iquitatem ut funiculum qui tardat cōuerti ad
deum. Trahere eſt enim iniquitatē moram fa-
tere iniquitatē. Vñ a psalm⁹. Prolongauerūt
iniquitates suas. Dominus iuſlus occidit cerū-
tes peccatorum.

De peccati recordacione.

Cap. 28.

Bonū eſt homini ſep ante oculos ppria ad
hibere delicta. Sc̄dm psalmi ſentencā. Et pe-
ccatum meū atē me eſt ſemp. Sicut enim nō ope-
ret remiſſi peccati affectū. ſic ſep neceſſe eſt vñ
quēq; ſuū in deſtēdo omemoraē peccati. Apud in-
ſtu recordacō peccati. facit tedium ai Qui aut luxu-
rie a cupiditatū ſubditū fuit. oſumacī ſupbia etiā
de ipſo peccati ope gloriāt. Seruo dei rāta recorda-
cio cē debet peccati ut ea que gessit ſep lacrimas co-
fircat. Vñ a psalm⁹ dicit. Cōuerſus in crūpna

mea dum cōfigitur spīna . Peccatum meū cōg-
nitum tibi feci . Dixi confitebor aduersum me ī
iusticias meas dñō . Supra enī direāt . quoniam
tacui īueterauerūt . hoc est non sum cōfusus .
Iueterauerūt oīa ossa mea dū clamare tō di-
e . Quid ergo tacuisse se penitet nisi cōfessionē
peccōrum . Quid clamasse se dolet nisi defensiōez
malorum . Qui ergo peccōz suorum defensor ex-
tit necesse ē ut penitendo accuset qd supbiēs
pue admisit De cogitatōe peccōz a ope . 27 .

BIp̄ta est causa peccādi . id est opis et co-
gitacōmis . Quoz vnum īiquitas . dicitur
qd ope geritur . aliad ī iusticia quod cogitatō
ne admititur . Prius autē actio resecanda est
postea cogitatō . Prius prava ope postmodū
desideria . Vicissim autē a cogitatōne ope p-
cedunt . a ab ope cogitatō nascitur . Quamus
et si ab ope quisq; vacet . p solius tamē prae
cogitatōmis malicia nō erit īnocēs . Vn̄ et dō
mīn̄ p ysaiā pphetam . Auferte īquit malum
cogitatōnum vestraz ab ocul̄ meis . Nō enim
facis tātum sed et cogitatōibus delinquim̄
si eis illicite occurrētibus delectemur . Sicut vi-
peā a filiis ī utero positis lacerata p̄imitur . ita
nos cogitatōnes nostre ītra nos enutrite oc-
cidunt . Et cōcepte īterius vīpo veneno cōsu-
mūt . animāq; nostrā crudeli vulnere p̄imunt

Non est arbitrii nostri cogitationes praeue fug
gesti oībus preuemire. Iacere autē in animo co
gitacionū nostre attinet volūtati. Illud ergo
ad culpam non redigitur. istud culpe p̄prie in
putatur. Nā cogitationes illicitas fuggere demo
num ē. cogitationib⁹ oblectari pueris nostr⁹
est. Plerq; fieri solet ut immūde corporalium
rerū sp̄cies quas didicim⁹ nostris mentib⁹ op
ponātur. a nolētes eas cogitemus quātūq; ab
eis acīē mentis auertere mitimur. tāto magis il
le se animo īgerūt. obsemisq; nos motib⁹ ob
ruūt. Sed hoc sit pro ḥdīcōe mortali. quā meru
it primus hō in penā sui peccati. Dū vnuſquis
q; diuina illuminacōe p̄uenit. statim molesths
turpiū cogitationē pulsatur. S; dei seruus iudicō
timoris dei eaq; temptatē a semetipso reicit
bonisq; alia obiectis cogitationib⁹ turpes a se re
pellit. Magna obseruātia circa cordis est custo
diā ad hiltēda. q; à bone à male res ibi cōsistit o
rigo. Nā sicut scriptū ē ex corde exēnt cogitationes male. id eoq; si p̄pus cogitationē praeue refisti
mus in lapsū opis nō incurrim⁹. Nō ē timēdū
si bona malaq; in cogitationē remāt. sed magis
gloriādū ē si mēs mala a bonis intellectu racio
nis discernat. Itē nichil inuit q; itē bonū a ma
lū sēfū prudentiore discernim⁹ nisi ope aut ma
la cogita caueam⁹. aut hō intellecta faciam⁹.

De cōsciētā.

Cap. 26.

Humana cōdīcō dñm de dūversis viciōsita
tūbus mentē cōturbat. etiam ante penas
gēlēne. p̄ inconditū anime appetitū iam penas
cōsciētā patit. Omnia fugit homo preter cor
suum. Non enim potest a se quisq; recedere. vbi
cūq; enim abierit. reatus sui cōsciētā illū nō
derelinquit. Quāuis humana iudicīa subterfu
giat. omnis qui male agit iudicīū tamen cōsciētā
sue effugere nō potest. Nam & si alij s̄ celat
quod agit sibi tamē celare nō potest qui plane
nouit malū esse quod gessit. Duplex ergo fit
iudicīū in eo quia et hic sue cōsciētā reatu pu
nitur a illuc ppetuali pena dampnatur. Hoc e
nim significat. Abissus abissum inuocat. Abis
sus abissum inuocare est de iudicio sue cōsciētā
ire ad iudicīū dampna cōm̄is ppetue. in voce ca
tharactaz id est in p̄dicacōne sanctorum.

De intēcōne mentis.

Cap. 27.

Oculus hominis intēcō opis est eius. Si er
go intēcō eius bona est et opus intēcōis ip
sius bonū est. Alioquin male intēcōis opus e
stā si bonum in factis appareat bonū iam non
est. Quonā ex sua intēcōne aut p̄batur bonū
aut reprobatur. Bona est ergo intēcō que p̄p
deū est. mala vero que p̄terreno lucro. aut va
na gloria est. Qui opus bonū bona intēcōne

non faciunt. per hoc magis cecatur opere per qd
illuminari potuerunt. vniusquisq; bonū op⁹ qd
agit intencōe bona agat. quoniam pro mala intē
cōne plerumq; opus bonū qd agimus perdim⁹
a minus a culpa vacamus. Sepe que apud ho
minū iudicium bona apparent. apud examē di
ligētissimi & acutissimi iudicis reproba detegū
tur. idq; omnis sanctus veretur ne forte bo
nū qd agit pro aliqua animi intēcōe in oculis
dei reprobū sit.

De sensibus carnis.

Cap. 28.

Dixit per prophetam domin⁹ dicit. Omnes
coGITACōes terre ab aquilonc venient. et ponee
vnusquisq; solūm suum in introitu portarum
iherusalē. Regna aquilonis vicia sūt. que sedes
suas in portis iherusalem ponūt. quādo per sen
sus carnis labem anime īgerūt idq; in ipsis
portis & in ipsis sefibz regnāt Neq; enim aliud
peccam⁹. nisi vidēdo. audiēdo. atrectādo. gustā
do atq; tāgēndo. vñ & alias dī. Intrauit mors
p fenestras nostras. Et alibi Et extranei īgre
diebātur per portas eius. & super iherusalē mit
tebat sortem. Extraneos quippe immundos es
se spiritus dicit. q tāq; p portas ita per sehus car
nis aīam irrepunt & eā illesebrādo deūncūt.

De sermone.

Cap. 29.

DN'm quedā parua vīcōrum verba non ēiū
tam̄us in magno līngue plabimur crimi-
ne. Et dum facta quedā incōgrua libere ac sine
metu omittim⁹ ad pōtiora celera q̄ horrendam
peccati obuetudinē labimur. Sicut plerūq; mē-
ti oīcoꝝ stulticia reprehendūtur. ita rursum nī
mis tacēdi vīcio denotātur. Illi enim satis lac-
ando līnguā in leuitatis vīco defluūt. isti nīmis
reticēdo ab utilitate torpescūt. Impitā sicut nes-
ciūt loqui ita tacere nō possunt. Mente cīmī in
eruditōe loquacitatis verbis p̄strepūt. sensu
nichil dicāt. Sicut falcitatis crimmē a proficiē-
tib⁹ pāmesic̄tur ita ociosa verba a perfidis vi-
ris vitantur. Nam ut ait quidā sicut p̄ ocioso
verbo racō ponitur. ita pro sermone īinsto pe-
na exsoluitur. Nam sermones ī ore xp̄iani eē
nō debent. Nā sicut malos mores. bona colloq̄a
corrīgunt ita praua colloquia bonos mores cor-
rumpūt. Custodia ori ponit. dum quisq; nō
se iustum. s̄ qd̄ magis verū est peccatorem fare-
tur. Manum super os ponit qui per actiones bo-
nas līngue excessum opit. Manū sup̄ os ponit
qui male locūcōnis culpas bone actionis vela-
mine tegit. Loquēs que ad dñm pertinēt. nec fa-
ciens et si utl̄ sibi nō est. audientibus tamen
prodest. Qui de sapientia se laudari affectāt. lo-
quētem p̄phetam attēdant. ve qui sapientes

estis in oculis vestris. et coram vobis metiphys prudentes. Recte ex sententia dicit. qui veram sententiam gustu intermix saporis sentit. A sentiendo enim sententia dicitur. ac per hoc arrogates quia sine humilitate dicunt. de sola scientia dicunt. non de sententia. Ille enim sapit. qui recte a secundum deum sapit. In suam dicunt contumeliam doctores si dum sint ab eis dicta sapienter. nimium tamē eloquenter. Horret enim sapientia spiritum verborum ambitu. ac fuso mundialis eloquentie. inflatis sermonibus perornatum. Quidam curiosi delectantur audire quoslibet sapientes. non ut veritatem ab eis querant. sed ut facundiam in sermonibus eorum agnoscant. More poetarum qui magis compositionem verborum quam sententiam veritatis sequuntur. Quadrivium est dicendi ratio quam prudens est. quid. cui. quoniam. et quo modo aliquid professatur. Itē quadrivium est dicendi ratione quae aut bonū sciēdo quid bene profert aut nichil sentiendo nichil dicit. à parte sentiendo loquacitas sola ostenditur. aut optime sentiendo negligenter profertur quod intelligit. Itē quadrivium est loquendū ratione quae vel bonū bonū. vel malū male profert. Bonū cōpere bonū loquitur quia recta sicut humiliā amittare videat. Malū male loquitur. quia quotib[us] flagitiū persuadere conat. Bonū male loquitur. quia quid cum recte loquitur arroganter predicare sentitur.

Malum bene loquitur qui aliquid narrando viciū
detestatur. ut ab eo homines auerterantur. Corde
bene loquitur qui caritatē non similat. Ore be-
ne loquitur. qui veritatem annūciat. Sicutis be-
ne loquitur qui alios bonis exēplis edificat.
Corde male loquitur. qui interius cogitationes
noxiās meditatur a cogitat. Lingua male loq-
tur qui pro eo quod male agit flagellatur a mur-
murat. Sicutis male loquitur quod male vivendo
exēplis suis alios ad praeue agendum informat.
Semel bene loquitur qui se penitēdo redarguit
Bis bene loqtur. qui bñ vivēdo et alios instru-
it. Semel male loquitur quod post viciū cito nō cor-
rigitur. Bis male loquitur qui a male vivit et
male docet. Itē bis male loquitur. qui et bonū
quod debuit negligit a male cogitat a male re-
fert cogitata. Itē bis male loquitur. qui a bonū
quod debuit nō egit. a malum quod nō oportebat
admisit. Malī mala respondet pro bonis et ad-
uersa p optimis. Boni bona respondet p ma-
lis et p spa pro aduersis. Aduersus viciū lin-
gue fortitudo est adhibēda pacientie ut tempta-
cio verbi que foris impugnat. tolleracie virtu-
te deuicta discedat. Nō omnis qui patit obpro-
bria iustus est. si q p veritate innoxio patit il-
le tātumō iust⁹ ē it vituperacōes ligue a obpro-
briahōim. Isto se remedio mēs iusti coroboat

ut tāto solidi⁹ in dū figatur inter⁹ q̄nto exte
rius ab humānis sp̄nitur sensib⁹. Qui illatas
sibi otumelias trāquillo animi pdit dolorē cor
dis apit a virus quod feruet in aio facile recit
vlnera enim mētis apta cito exalat clausa m̄
mis exulterant qui dolorē iniurie clauso pectore
tegit. Quāto āplius silentio līnguā prem̄ tan
to acriorem dolorē intrīsecus nutrit. Vnde et
vere quidam poetar⁹ gentilium dixit. Q̄nto ma
gis tegitur tectus tāto magis estuat ignis. Ce
cū igitur lāguor retemēs est ac nimius q̄ tacī
tū viuit sub pectore vulnus.

Dē mēdaciō

Cap. 30.

Mēdaciō faciūt ut nec vera dicētibus cre
datur. Sed dicit enim sepe hominem multa
falsitas. etiam in veritate suspectum. Sepe vera
premit̄t qui falsa dicturus est. Ut cū primū
acq̄sierit fidē. ad reliq̄ mēdaciā audientes cre
dulos faciat. Multis videntur vera esse q̄ falsa
sūt a ideo nō ex deo sed ex suo mendaciō loquunt
ur. Nonnūq̄ falsitas veriloquio adiungitur.
a plerūq; auctoritate incipit qui falsa cōfingit.
Latent sepe vera circumlimita melle verborum
a tam diu deceptor veritatē simulat. quo usq;
fallendo decipiāt. Nonnūq̄ peius est mendaci
um meditari. q̄ loq̄ nō vera. Nā in dū qlsq; in
caut⁹ sol⁹ ex p̄cipitaciōe loq̄ mēdaciū meditari

auctem nō potest nisi p studiū. Grauius ergo
ille ex studio mentiri prohibetur. q̄ is qui ex pre-
cipitacōe sola mentitur. Sūmope cauendū est
omne mendaciū. q̄uis non nūq̄ sit albiq̄d mē-
daciū gen⁹ culpe leuioris. si quisq; p salute ho-
minū mēciatur. Sed quia scriptū est. os quod
mentitur necat animā. Et perdes omnes qui lo-
quuntur mēdaciū. Hoc quoq; mēdaciū gen⁹
perfecti viri sūmope fugiunt. ut nec vicia cuius
libet per eoz fallaciam defendantur. ne sue am-
menoceāt dum auxiliū prestare mitūtur alie-
ne carni. q̄ q̄ hoc ipsum peccati gen⁹ facīlime
credimus relarari. Nā si quelibet culpa sequē-
ti mercede purgatur. quāto magis hec facile ab-
stergitur quam merces ipsa comitatur. Multi
multa mēciūtur. multaq; fingūt homines xp̄e
hominū laudē sicq; sit ut i isti mēciēdo peant
et eos quos laudāt ad vane glorie ruimā pdu-
cant. Sicut bene sibi cōscius non metuit alienē
līngue cōuiciū. ita q̄ qui laudatur ab alio non
debet eriorem alienē laudis attēdere sed magis
vnusquisq; testimoniū cōsciencie sue querat.
Cui plus ipse pīns est. quā ille qui laudat. Op⁹
enīm suū vnusquisq; p̄bet. ut ait apostol⁹. et
tunc in se ipso quisq; gloriā habebit et nō in al-
tero. id est occulte in sua cōsciencia non palam
in aliena līngua. Perfecti q̄ alta radice fūdati

funt a si flamine laudis ac vituperatiis utrum
q; quasi ventorum interdum curuentur impulsu
funditus tamē nō decūtute. sed protinus firmi
tate radicis ad se redēt. Bona mens ad malū
nec p̄mis nec frorib; vincitur. Nā imq; terrorē
blandic̄hs miscent. ut aut oblectacōe quemq;
decipiāt aut terroribus frāgant. Qui laudatur
in adiutorium amore inserit. sed si veraciter
a nō fidē laudetur. hoc est si vera fuit que de illo
dicuntur.